令和３年度 第３回地方税における資産課税のあり方に関する調査研究委員会

《 議事要旨 》

１．日 時   令和３年８月５日（木） １０：００～１２：００

２ 場 所 評価センター会議室（※Zoom 参加併用）

３ 出席者

  委員：佐藤委員長、石島委員、漆委員、柏木委員、神山委員、篠原委員、関口委員、

     前田委員、森委員代理、横山委員、米田委員、渡辺委員、辻谷委員、野崎委員代理、

     北畑委員、乾委員、藤田委員、風早委員

  総務省：資産評価室長、固定資産税課課長補佐

  評価センター：理事長、調査研究部長、調査研究部次長

４ 議題

 （１）固定資産課税台帳情報の外部への提供等について

 （２）マイナンバー紐付けの推進について

５ 審議内容

 （１）総務省から資料１に基づいて、固定資産課税台帳情報の外部への提供等について説明が

あり、質疑応答が行われた。

 （２）総務省から資料２－１に基づいて、マイナンバー紐付けの推進の検討のために行った、

固定資産税事務におけるマイナンバーの取扱に関する調査結果について説明があった。続

いて、東京都から資料２－２に基づいて、天理市から資料２－３に基づいて、鹿児島市か

ら資料２－４に基づいてそれぞれの団体におけるマイナンバーの紐付け状況等の説明が

あり、質疑応答・意見交換が行われた。